mero contentus sit. Duorum namque ad minus hominum testimonium lex sacra recipit, & si plures non sint, tamen paucis contenta est. Sic enim dicitur: Non stabit testis unus contra aliquem, quicquid illud peccati & facinoris fuerit, sed in ore duorum aut trium testium stabit omne uerbum. ¶ Igitur & dabo, inquit, duobus testibus meis, & prophetabunt: Sic intelligi digere poterat, acsi diceret: Cum tu mensus fueris templum dei & altare, id est, cum tu terminos fidei dilataueris & prolongaueris, ut expedit, calamo tuo, id est, autoritate scripturae euangelicae, non patiar deesse aliquos qui te testimonio pro meo uita scripseris, ita sensisse. Quid enim, si ita dixi, & uerum dixi, quia multi uocati, pauci uero electi: Nunquam tam pauci erunt electi, nunquam per abundantiam iniquitatis ita refrigescet charitas, ut minus quam duos testes inuenire queat euangelij ueritas. ¶ Quid uero inquis, si saltem duo testes contra tot aduersarios extiterint? Nimirum in sum ac legitimum damnationis iudicium ad eiciendum foras illud, quod supra dixi, atrium gentibus datum, Nonne & contra tantam multitudinem filioꝝ Israel murmurantium, & terrae reprobationis detrahentium, duo testes uidelicet Iosue filius Nun, & Caleph filius Iephone, suffecerunt ad ipsorum iudicium, ut merito proferretur in deserto corpora eorum? Soli namque duo hi ad omnem multitudinem locuti sunt dicentes: Terra quam lustrauimus ualde bona est, & omnis multitudo, quia testimonium illorum non recepit, in deserto prostrata est. Igitur & nunc etiam si non plures quam duo testes mihi fuerint, qui testimonium perhibeant ueritati, omnis multitudo contradicentium portabit iudicium quantacumque sit. ¶ Si enim & in passione duo falsi testes aduersariis meis contra me sufficere uisi sunt, qui surgentes dixerunt: hic dixit possum destruere templum dei, & in triduo reaedificare illud, cur non & mihi uerba uice contra aduersarios meos duo ueritatis sufficere debeant? ¶ Veruntamen quoniam, ut supra dicere uel quaerere coeperat, innumera bilis nobis sunt multitudines martyrum, id est, testium, etiam si numerare uelimus solos illos qui in testimonio sanguinem suum fuderunt, recte iam dicendum quia testes huius qui haec loquuntur, & uere quam multi sunt, & nihilominus iuxta quandam rationem tam modo duo, id est, duobus ut dinibus distincti sunt, uidelicet, quomodo Enoch & Helias, ambo sancti & deo dilecti & semetipsis differunt: Enoch namque nullas legitur persecutiones pertulisse, sed in pace cum deo ambulauit, & non inueniebatur, quia tulit eum deus. Helias uero notus est quantas persecutiones impissimae Iezabelis pertulit. Secundum duos illos usque hodie & usque in finem seculi testes Christi distincti sunt, ita uidelicet ut alij sint testes qui in pace sanctae ecclesiae fideliter uiuunt, loquendo pariter & scribendo testimonium ueritati perhibuerunt & perhibere non desinunt: alij qui in persecutione pro statu fidei pugnando, supradictas templi dei & altaris, & adorantium in eorum mensuras defenderunt, & in defensione sanguinem suum fuderunt uel furi sunt. Hi duo sanctorum ordines recte dicuntur duo testes. At ergo: Et dabo duobus testibus meis. ¶ Quid dabo eis? Nimirum os & sapientiam, sicut promissus dicens: Ponite ergo in cordibus uestris non praemeditari quem admodum respondeatis: Ego enim dabo uobis os & sapientiam, cui non poterit resistere & contradicere omnes aduersarii uestri. Quo dicto non utique testibus suis sollicitudinem addidit, sed hoc imperat, ut non prophetent de cordibus suis, illa tantummodo scire & dicere contenti que sancta scriptura porrexit, quae sanctus sanctae scripturae conditor spiritus suggererit. ¶ Et prophetabunt, inquit, diebus mille ducentis sexaginta. ¶ Prophetabunt, id est, praedicabunt, non utcumque, sed ita ut intelligant & reuelent ea, quae in uis reposta sunt arcana scripturarum, & hoc diebus mille ducentis sexaginta, id est, etiam in illa non omnes refrigescerent iniquitatis abundantia, quam huius numeri supra scripta superfluitas significat. Diximus quidem pro posse de huius numeri natura superflua. ¶ Sed adhuc restat quod forte quis quaerat, uide licet cum Daniel dies scripserit mille ducentos nonaginta, isti magis placuerit dicere mille ducentos sexaginta. Ad hoc respondere licet, quia paulo quidem maior est numerus mille ducenti nonaginta, quam mille ducenti sexaginta, ueruntamen de partibus minoris huius quam de partibus maioris illius, excreuit multo numerosior quantitas. Huius namque minoris numeri, id est, mille ducentos sexaginta partes coaceruatae, ultra tria milia, sicut iam praemonstratum est, excreuerunt, illius autem maioris partes (quis & ipse superfluis sit, ad duo milia non perueniunt. ¶ Quod etiam hic demonstrare promptum est, habet namque ille Danielis numerus, scilicet mille ducenti nonaginta partem mediam, id est, sexcentos quadraginta quinque, tertiam, id est, quadringentos triginta, quintam, id est, duoscentos quinque, octoginta octo, sextam, id est, duoscentos quindecim, decimam, id est, centum uiginti octo, quintadecimam, id est, octoginta sex, tricesimam, id est, quadraginta tres, quadraginta simam tertiam, id est, triginta, octoginta simam sextam, id est, quindecim, centesimam uicesimam nonam, id est, decem, ducentos sexaginta quinque decem, id est, sex, ducentos sexaginta quinque, octoginta octo, id est, quinque, quadringentesimam tricesimam, id est, tres, sexcentos sexaginta quinque decem, id est, duo, millesimam ducentos sexaginta simam nonagesimam, id est, unum. ¶ Plures uel alias huius numeri partes non facile quis reperiet, quae uidelicet partes simul coaceruatae superfluent quidem ultra quantitates, cuius partis sunt, ueruntamen nec ad duo milia, sicut iam dictum est, excreuerunt, faciunt enim mille octingentos septuaginta octo, cum numeri minoris, id est, mil-

Deut. 19
 Matth. 23
 Duo testes heritatis contra totam multitudinem haereticorum suscipiunt.
 Numer. 13
 Numer. 14
 Matth. 26
 Gene. 5
 3. Reg. 16. 19
 Chrs dat os & sapientiam testibus suis.
 Luc. 21
 Propheta bunt diebus 1260.
 Cur Iohannes ait dies 1260. Daniel uero die 1290.
 Partes numeri 1290.
 Numerus 1260. est magis superfluus in partibus suis, quam nuncius 1290.

est mille ducentos sexaginta, qui presenti loco datus est, in uno redacta partes, ultra tria milia, sicut iam dictum est, protendatur. Igitur et ille Daniel & iste Iohannes, siue is qui Iohanni loquitur, uterque numeris superfluis usus, illam de qua iam supra dictum est, iniquitatis abundantiam significat. Sed iste qui ex ipsius domini ore audierat, quoniam abundantius iniquitas refrigeret charitas multorum, ut eandem iniquitatis abundantiam acris inueneret, et multo magis superfluum numerum accepit uel dedit, & ab eadem temporis quantitate quam Daniel praegrederat, non ualde in locum recessit. ¶ Notandum tandem ualde, quod cum dixisset, & prophetabit diebus mille ducentis sexaginta, ad didit: Lamicti sacco. ¶ Quod est enim amicti sacco, nisi multum humiliati, omnimodo penitentiae studio: Saccus namque duram penitentiae austeritatem significat, quo lugentes operari solent, maximeque penitentes. Sicut de rege Ninive scriptum est, quia ad praedicationem Ionae surrexit de folio suo, & abiicit pallium suum a se, & induit sacco, & sedit in cinere. Sed quis non miretur testes istos tantae dignitatis sacco debere amicti? At tamen ita est: Eorum namque est in sacco & cinere peccata hominum lugere, & tanto magis coram domino humiliari, quanto maior in suo tempore est abundantia iniquitatis. ¶ Sic Helias cum Iezabel & Achab prophetas domini occiderent, & altaria eius suffoderent, non mollibus uestiebatur aut in domibus regum erat, sed in desertis, incultus & hispidus, asperam uitam ducebat. Nam de eiusmodi cultu uel habitu eius sic scriptum est: Cuius figurae & habitus, inquit Ochozias, est uir qui occurrit uobis, & locutus est uerba haec: At illi dixerunt: Vir pilosus & zona pellicea accinctus renibus. Qui ait: Helias Thesbytes est. ¶ Hoc respiciens & Apostolus cum dixisset: Saeculum ludibria & uerba experti, in super & uincula & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt, etiam haec intulit: Circueuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustissimi, afflicti. ¶ Itaque testes isti fideles eo ipso quod fideles sunt uel erunt illa tribulatione, peccata lugentur populo, quomodo tunc Helias & Helisus in desertis, in solitudinibus, in montibus, & in speluncis peccata Israelis lugentur, & filii prophetarum. Nunquid enim absque causa peccati, dies illi tribulationis tales erunt: Non utique sed sicut alibi scriptum est: De humo non egredietur dolor, sic & tunc non pro nihilo, sed pro peccato consurgit illa tribulatio. Cum autem multa sint peccata in populo Christianitatis, non ab re est scire uel querere scripturarum exemplis quomaxime uel quali pro peccato illa talis tribulatio contra ecclesiam consurgere permittenda sit. ¶ Illustrius & notae scientiae uel fidei uir beatus Hieronymus locum illum in Michaa pertractans: Principes eius in muneribus iudicabant, & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetas eius in pecunia diuinabant, & super dominum requiescebant, dicentes: Nunquid non dominus in medio nostrum: non uenient super nos mala propter haec, causa uestri, Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & muros templi in excessu sylvarum. Haec inter cetera dicit Petrus apostolus: Argentum, inquit, & aurum non habeo. Poterant utique Simoni Mago uendere quod petebat, imo poterat simulare uendentem. Spiritus enim sanctus nec uenundari nec emi potest, sed oblatam pecuniam cum offerente damnauit. Nunc uideas prophetas Hierusalem non habere in ore prophetiam, & in domino requiescere & dicere: Non uenient super nos mala. Quorum causa speculatorum dei hostili aratro diuiditur, & loco cuius quondam pacis ruinis plenus sit, & templum domini in uepres spinasque conuertitur, & est habitaculum bestiarum. Et post aliqua: Propter quod causa nostri qui tales sumus, qui Sion adificamus in sanguine, & Hierusalem in iniquitate, qui uel dicamus in muneribus, qui in mercedibus respondemus, qui in pecunia diuinamus, & super hoc fictam nobis sanctimoniam uendicantes dicimus: Non uenient super nos mala. Audiamus sententiam domini quae se quatur: Sion, & Hierusalem, & mons templi, speculatorum uisio pacis, & templum Christi, in consummatione & in fine, quando refrixerit charitas, & rara fides fuerit, quasi ager arabitur, & redigetur in rumulos, & erit in ecclesia syluarum, ut ubi amplae quondam domus erant, & absque numero acerui frugum, ibi uix parua sit casula seruans speciem ciborum, refectioem animae non habentium. ¶ Cum haec dicit, profecto scire nobis & dicere licet, quia causa futurae tribulationis tam magna, peccatum est maxime graduum ecclesiasticorum, peccatum uenialitatis & auaritia, quod nunc aspiciamus ubique regnare uidemus, ambitione nimia cuncta deastante, auaritia pene uerua reposita intus in ecclesijs deuorante, ubi quia licet uiuere, libet etiam ambire: Vnde tunc merito fiet, ut quia non licebit uiuere, etiam non liberet ambire, multo amplius, multo miserabiliusque tempore persecutionis Neronianae siue Diocletianae, quibus urgentibus nimirum gradus ecclesiasticos nec emere delectabat, nec uendere uacabat. Igitur amicti sacco prophetabit, id est, penitentiam agentes & alij praedicantes & populo te si moniti ueritatis annuntiant, & deo quatenus plagam cessare faciat, siue ut se ne in errore inducantur liberet, tota intentione supplicabunt. Sequitur: Hi sunt duo oliuae & duo candelabra, in conspectu domini stantes. ¶ Quasi quare res, quis ex eo, quod amicti sacco prophetabit, fructus sperari deberet? Hi sunt, inquit, duo oliuae, & duo candelabra. Ac si dicat: Quia sic prophetabunt, iccirco erunt in suo tempore arbores bonae, arbores oliuae, pulchrae & fructiferae, seruaes misericordiae de caelo

Math. 24

Amictus sunt sacco, penitentiae scilicet studio.

Ionae 3

Amictus Heliae

3. Reg. 19

4. Reg. 1 & Accinctus Hebr. 2

Testes illi lugentur peccata populum.

Michae 3

Actos 3 & Actos 8

Peccata sacerdotum

Cetera ambitione & auaritia ecclesiasticorum.

Hi sunt duo oliuae.

caelo impetrata, ut propter eos breuietur dies illi tam mali, tam calamitosi. Ipsi namque sunt electi illi, de quibus ipse in euangelio futura haec praenuntians dicit: Et nisi breuiariis dominus dies, non fuisset salua omnis caro. Sed propter electos quos elegit breuiariis dies. Itaque erunt oliuae, id est, causa misericordiae tunc accelerandae. Oliua namque misericordiam domini solet in scripturis significare, non solummodo pro similitudine fructus, cuius suauis & leni uulnere curantur unctione, uerum etiam pro ipso suo nomine quod tractum est a Graeco uerbo, quod Latine dicitur misericordia. ¶ Candelabra uero in quos sunt: In eo uidelicet quod in illis diebus tam nigros, tam tenebrosos, clara propheta siue praedicatione lucebunt, ita ut fieri non possit ut in errore inducatur quisquam electorum. Cuius uidelicet erroris tantum erit periculum, ut dicere curauerit ipse dominus custos electorum: Surgent enim pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errore inducantur (si fieri potest) etiam electi. Itaque & duo oliuae & duo candelabra hi sunt. ¶ Sic in illo tempore, cum Iezabel, nox, & illius antiquae ecclesiae magna obscuritas, caelum obtenebrasset, et per suos satellites prophetas Baal tenebras spargeret, stetit Helias, qui & tanquam candelabrum lucem funderet opportunam, quatenus diceret populo: Dominus ipse est deus, dominus ipse est deus, & tanquam oliua de caelo imperraret populo misericordiam, ut caelum daret pluuiam, & terra daret fructum suum. Vnde dicitur in laudibus patrum: Et surrexit Helias propheta quasi ignis, & uerbum illius quasi facula ardebat. Et post pauca: Qui inscriptus es in iudicij tempore lenire iracundiam domini, conciliare cor patris ad filium & restituere & tribui Iacobi Beati sunt qui te uiderunt, & in amicitia tua decorati sunt. ¶ Helisus tunc temporis oliua altera, & alterum fuit candelabrum, qui pro eiusdem utilitatis intentione, ut misero populo posset prodesse, hoc, optione sibi data, elegit orare, quatenus magistri spiritus duplex fieret in se. De quo ibidem scriptum est: Et in Heliso completus est spiritus eius. Et quidem in omnibus istis, inquit ille, non penituit populus, & non recesserunt a peccatis suis usque dum abiecti sunt de terra sua, & dispersi sunt in omnem terram. Atram sequitur: Et relicta est gens perpauca, & principum domus Dauid. Et continuo subiungit: Quidam eorum fecerunt quod placeret deo, alij autem multa commiserunt peccata. Ac si dicat: Esti non omnes corruerunt, attamen multis ad correctionem profuerunt. Nimirum ita erit & tecum. ¶ Istis namque oliuis & candelabris, de quibus nunc dicitur, in conspectu domini stantibus, etsi multi scandalizabuntur, fieri tamen non poterit, ut etiam electi in errore inducantur. Sane quod ait de istis in conspectu domini stantibus, eiusdem Heliae siue Helisei quoque professioni consona, quos alter uidelicet Helias dicit ad Achab: Viuit dominus deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluuia: alter uero, scilicet Helisus ad Ioram regem Israel: Viuit dominus exercituum, inquit, in cuius conspectu sto, quod si non uult Iosaphat regis Iudae erubescerem, ne attendissem quidem te, nec respexissem. Et hic & illic uerbum stantis, habitus significat uirtutis, quod uidelicet testes fideles, testes domini, non cum errantibus & foris eiciendis iacent in peccatis & uitij, sed cum ueritate recti atque expediti stant in exercitio pietatis, in defensione iustitiae, in obsequio dei super thronum sedentis, & orbem terrae in aequitate iudicantis. Sequitur: Et si quis uoluerit nocere, ignis exiet de ore ipsorum, & deuorabit inimicos eorum. Et si quis eos uoluerit ledere, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi caelum ne pluat diebus prophetiae eorum, & potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga quotiescunque uoluerint. ¶ Tota haec testium dignitas cum scripturarum maiestate procedit, & pulchrius quam uerbis queat explicari, dum futuris & uel praesentibus intendit, praeterito quoque memores nos esse compellit, si uerum uolumus eorum quae dicitur sensum consequi. ¶ Cum enim dicere sic possit: Si quis eos uoluerit in errore inducere, & praedicationem siue regulam ueritatis haereticae prauitatis turbantibus obruere, iudicium damnationis exiet de ore eorum, ut anathematizent eos, & Satanam in aeternum tradant interitum. Cur sic maluit intelligere, & si quis eos uoluerit nocere, ignis exiet de ore ipsorum, & deuorabit inimicos eorum? Cur, inquam, nisi quia potestatis eius in illo sepe dicto Helia mysticum praecessit exemplum? Sic enim scriptum est: Misitque ad eum, uidelicet Ochozias, quinquagenarium principem, & quinquaginta qui erant sub eo: Quia descendit ad eum, sedentem in uertice montis ait: Homo dei, rex praecipit ut descendas. Respondensque Helias, dixit quinquagenario: Si homo dei sum, descendet ignis de caelo, & deuoret te & quinquaginta tuos. Descenditque ignis de caelo & deuorauit eum, & quinquaginta qui cum eo erant. Misit principem quinquagenarium alterum, & quinquaginta cum eo, & similiter ignis exiit de ore eius, id est, descendit ad imperium oris eius, & deuorauit eos. Vnde constat quod intentione nocendi dixerint: Homo dei, rex praecipit ut descendas: Homo dei, haec dicit rex: Festina, descende, & iccirco dixerit ille: Descendat ignis de caelo & deuoret uos, dictumque effectus consecutus sit. Nimirum quomodo tunc ignis de ore illius uisibilis exiuit, & inimicos eius regia cum tumore mandata perferetes deuorauit, sic de ore istorum ignis exiet inuisibilis, id est, iudicium damnationis, & deuorabit eos qui regibus impijs, regumque impiorum capiti Antichriste

Math. 24 & Eiect.

Et duo candelabra.

Math. 24

Helias olim oliua & candelabrum ecclesiae.

3. Reg. 18 & Eccl. 48

3. Tribus. Helisus altera oliua.

4. Domus.

3. Reg. 17

4. Reg. 8

3. Et. Cur dicit: Ignis exiet de ore ipsorum.

4. Reg. 1

3. Iuxta ignis de ore Helig

Christo adulantes nocere illis siue laedere illos uoluerint. ¶ Item cum dicere posset: Hi habent potestatem ligandi in caelo & in terra, ut non ueniat super inimicos eorum propitiatio uel peccatorum remissio, cunctis diebus ministerij uel officij, id est, usque in finem seculi, siue in sempiternum, cur sic dicere maluit: Hi habent potestatem claudendi caelum ne pluat diebus prophetiae eorum: Cur, inquam, nisi quia talis quoque pluuia siue potestatis ad pluiam huiusmodi cohibendam in eodem Helia claruit mysterium: Ille etenim oratione orauit ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursus orauit, & coelum uel dit pluiam, & terra dedit fructum suum. Quod cum facere dominus iubente intenderet, magna cum potestate dixerat regi Achab: Viuit dominus deus Israel in cuius conspectu sto, si erit annis histos & pluuia, nisi iuxta oris mei uerba. ¶ Sic profecto testes isti aduersarij suis inimicis Christi hostibus ueritatis claudunt caelum, clausa continent ora sua qui ipsi sunt caelum, ne pluant super eos uerbum, nolentes effundere sermonem, ubi auditus non est, utpote quos secundum Apostolum post primam & secundam ammonitionem de uitare debent, quia subuersi & proprio iudicio condemnati sunt. Talem ob causam primum Iudaeis subuersis, & proprio iudicio condemnatis, clausum est huiusmodi caelum deum sequentes autorem, qui de illis uel contra illos in propheta culpam ipsorum prauidens, & nubibus meis, inquit, mandabo ne pluant super eos imbrem. ¶ Item cum dicere posset: Et potestatem habent super doctrinas nequam condemnandi eas, & anathematis dare sententiam, ut quicumque ceperit eas similem fortiaur damnationem, cur sic maluit dicere: Et potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, nisi ut ad mysticam nos mitteret historia, ubi testes Moses & Aaron aquas Aegypti uertunt in sanguinem: Denique quomodo illis potestatem habentibus, materiales Aegyptiorum aquae uersae sunt in sanguinem, sic istis iudicij diuini potestate utentibus, haereticorum prauam doctrinam effundentium, & omnium illis contentientium conscientiae, hic audiunt horridam & sanguineam quam sunt bibituri mortis aeternae damnationem. ¶ Addidit hic, & percutere terram omni plaga quoriscumque uoluerint habent potestatem, subaudiendum est, quomodo illi iam dicti Moses & Aaron terram Aegypti uisibiliter torpulis percusserunt. Sic enim sententias multiplicibus terram, id est, terrenos homines inuisibiliter percutiunt, donec deficiant rebelles, & ultima damnatione inuoluantur, quomodo illi terram Aegypti uisibiliter tam diu contriuerunt, donec ultima plaga percussit Aegyptij cum rege suo deuolueretur in maris profundum. Sequitur: Et cum finierint testimonium suum, bestia quae ascendet de abyssu faciet aduersus illos bellum, & uincet illos & occidet eos. Et iacebunt corpora eorum in plateis ciuitatis magne, quae uocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus, ubi & dominus eorum crucifixus est. ¶ Cum, inquit, finierint testimonium suum. Nimirum cuius testimonium fidelium suum praefinitum est tempus suusque numerus, uidelicet quousque testificandi officio fungatur, uel quam usque ad mensuram meritorum illorum cumulus sit perficiendus. Hoc ignorantes ipsi dum adhuc in corpore uiuentes a domino peregrinantur festinater nonnunquam, cupiunt dissolui & esse cum Christo, non attendentes praefestatione desiderij rursus ad deum anhelantes, utrum perfecterint testimonium suum an non. Ille autem sciens & prauidens quid uel quantum adhuc super sit, ad ipsorum profectum differt complere desiderium, quem admodum & iste Iohannes, sicut in gestis eius legimus, cum multoties rogaret, quatenus hinc exire & ad Christum sibi uenire consideretur, refert responsum fuisse sibi, expecta ut populum liberes crediderit mihi. ¶ Item persecutores impij, uerbi dei profectum & gloria testimonij eius odietes, testes sanctos auferre de terra festinant, deus autem seruat illos, & insidiantium conatus praenit & cassat, donec illi testimonium suum finiant. Sic & ipsum teste fidelem, testimonijque fidelium principem Christum festinabat Herodes occidere, & permissus non est, donec ille testimonium suum finiret, quod ita Lucas refert: Accesserunt quidam pharisaeorum dicentes illi: Exi, uade hinc, quia Herodes uult te occidere. Et ait illi: Iste & dicit uulpis: Ecce officio de monia, & fanitates perficio hodie & cras, & tertia die consumor. Veruntamen oportet me hodie & cras, & sequenti die ambulare: Quia non capit propheta perire extra Hierusalem. ¶ Igitur cum finierint testimonium suum, id est, non antequam finiant testimonium suum, bestia scilicet Antichristus, qui iam dudum, ut ait Apostolus, operatus est & operatur ministerium iniquitatis, faciet aduersus illos bellum: Quale bellum? Nimirum quale solet esse inter ueritatem & mendacium. Isti namque testes contra quos ille facit uel faciet bellum, non ferro materiali, sed tantum uerbo ueritatis pugnare consueuerunt. Bellum ergo faciet aduersus illos, id est, ueritatem fortiter erecto impugnabit mendacio. ¶ Et uincet illos. Id est, uenit usque ad uictoriae de praeteritum illos, sicut illud quod alibi dictum est: Et impleuerunt ambas nauiculas ita ut mergerentur, id est, oportet ad submersionem premerentur. Exurgent enim, inquit Christus, pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa & portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos. Tunc itaque plus martyr inter tormenta signa non faciet, bestia autem illa mendacia faciet signa per prophetas suos, & in hoc uidebitur superior. Quid tandem? Ecce occidet illos, inquit. Quis occidet nisi is qui occidere solet? Nam ipse quidem in persona sua nondum uenit, qui proprie Antichristus

Helig potestas.

Reg. 17 Iacobi 5 Reg. 9 Duo regum potestas.

Tit. 3

Esaia 5 Et potestatem habet, conuertendi aquas in sanguinem. Exodi 7

Et percutere terram omni plaga.

a. Cor. 5 Philip. 1

Non conceditur persecutoribus, occidere testes, nisi finito iam testimonio. Lucae 13

Bestia, id est, Antichristus faciet contra illos bellum. a. Thess. 2

Lucae 5 Matth. 24

christus dicitur, & constat quia uenturus est, sed in spiritu eius iam uenit Nero, & post eum caeteri, in quibus ille filius perditionis, qui in suo tempore reuelandus est, ministerium iniquitatis iam diu multum operatus. ¶ Et faciet corpora eorum in platea ciuitatis magne. ¶ Bestia quae ascendet de abyssu, id est, de occulto nobis incognito malitiae & tenebrae profundum, ubi nunc est diabolus deo contrarius, aut equam perditum illum hominem ingressus, proprie dicitur & sit Antichristus, cum occiderit corpus, post haec amplius non habebit quid faciat, sed hoc tantum faciet, ut corpora quae occiderit insepulta iacere faciat in plateis. Hoc quae saepe iam factum sit non ignorat qui martyrum gesta uel passiones legit. ¶ Porro ciuitas magna cuius in plateis iacuerunt uel iacebunt testium istorum corpora, ciuitas est sanctae ciuitati contraria, ciuitas diaboli contraria ciuitati uel ecclesiae dei, cuius primus ciuis & opifex fuit fratricida Cain, & exinde omnes filij superbiae, cuius uel quorum rex ipse diabolus est. Ipse enim, inquit dicit ad beatum Iob, rex est super omnes filios superbiae. Eiusmodi ciuitatis aedificia sunt uitia omnia, maximeque libido & superbia. Ideo non dicitur. ¶ Quae uocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus. ¶ Sodoma uidelicet propter libidinem, maxime illam quae est contra naturam, cuius Sodoma illa localis in sua poena horrendum fuit exemplum. Aegyptus propter superbia, cuius quod inuocabilis sit praefatio, Aegyptij cum rege suo in mare mersi cum curribus & equis, magnam salutem uniuerso mundo praebuere documentum. Recte ergo talibus denotatur uocabulis illa ciuitas. ¶ Vbi, inquit, & dominus eorum crucifixus est. ¶ Dominus testimonium istorum Iesus Christus uel testis fidelis, & hic Hierosolymis extra portam ciuitatis crucifixus est. Ergo ne Hierosalem ciuitas illa, in qua reges olim iusti regnauerunt, in qua singulare fuit unius dei templum, Sodoma uocatur & Aegyptus: Ita plane si ad prophetica respicias ueritatem, qua suggerente Esaias ita locutus est: Audite uerbum domini principes Sodomorum, percipite auribus legem dei mei populus Gomorrae. Praemiserat autem in titulo dicens: Visio Esaias filij Amos quam uidit super Iudam & Hierusalem. Igitur qui carnaliter erat Iuda & Hierusalem, spiritualiter illic Sodoma & Gomorra dicti sunt. ¶ Alius quoque propheta cum dicit eidem populo, pater tuus Amorrae, & mater tua Cetha, nomini huic alteri locum & causam dat, ut Aegyptus dicatur eadem ciuitas, quia uidelicet sicut Amorrae & Cetha, sic & Aegyptij de posteritate maledicti Cham fuere exorti. Ferat proinde opprobrium suum ciuitas illa, ubi dominus istorum crucifixus est, ut uocetur spiritualiter Sodoma & Aegyptus, id est, pars computetur magne ciuitatis diaboli, quae istis nominibus denotatur. Et sicut super Sodoma pluit dominus ignem & sulphur, sicut in Aegypto aquae uirgae Moysi percussae in sanguinem uersae sunt, sic illi qui dominum crucifixerunt, dignum cum caeteris, imo pro caeteris ubique gentium homicidis atque immundis habeant aeternum ignem & sanguinis iudicium. ¶ Et uidebunt de populis, & tribubus, & linguis, & gentibus corpora eorum tribus diebus & dimidio, & non sinent ea poni in monumentis. Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, & iocundabuntur, & munera mittent inuicem, quoniam hi duo prophetae cruciauerunt eos qui inhabitant super terram. ¶ Peccatum peccatorum omnium deterrimum est, impios laetari cum malefecerint, & exultare in rebus pessimis, & merito talibus multis & inextinguibilibus repositus est thesaurus irae dei uiuentis. Hoc peccatum in illos occisores testimonium sanctorum grauissime denotat enuntiatio haec, qua nunc dicitur: Et uidebunt & gaudebunt, & iocundabuntur, & munera mittent inuicem. Quid enim uidebunt? Vtique magni scelus suum, scilicet corpora sanctorum quos occiderunt non posita in monumentis, & suae potestatis esse, ut non ponantur in monumentis. Et quam ob rem super hoc tantopere gaudebunt & iocundabuntur, & munera mittent inuicem? Quonia, inquit, hi duo prophetae cruciauerunt eos, & subaudiendum est, quia occidit illos magno, ut ipsi putant, cruciatu liberauerunt semetipsos. In praedictu esset de gestis uel praesentibus sanctorum proferre exempla, & demonstrare ubi uel quando truces homicidae prostratis legionibus martyrum gaudij & iocundati fuerint, imo & in medio funerum discumbentes, profusus conuiujs epulati fuerint, tanquam de maximis hostibus ingentes triumphos cosecuti. ¶ Sed unum de domino ipso qui crucifixus est exemplum sufficit. Cum enim crucifixissent illum ita gaudij sunt & iocundati, ut mouentes capita sua dicerent: Vah qui destruit templum dei, & in triduo illud reaedificat. Propterea quasi munus sibi miserum inuicem, ducentes illum ad Annam primum, deinde ad Caipha, deinde ad Pilatum, deinde ad Herodem, deinde rursus ad Pilatum. Ita quasi spectaculi munus miserum inuicem, & huic muneri suo gratiam impiam habuerunt. Denique Annas honoris sibi fieri arbitratus est, quod ad se duceret primum quia erat sacer Caiphae. Pilatus autem & Herodes amici facti sunt in ipsa die, nam antea inimici erant ad inuicem. A deo gaudebant & iocundabantur, tanquam immenso liberati cruciatu: quia uidelicet sicut nunc dicitur est, quonia hi duo prophetae cruciauerunt eos qui inhabitant super terram, sic & multo uehementius ipse dominus prophetarum cruciauerat eos, adeo ut grauis esset illis etiam ad uidentium. ¶ Pro eo quod ipsi erant inhabitantes terram, id est, non minus corde quam corpore terrene siue terrenis cupiditatibus inharebant, iste autem ecclesia loquebatur, & terram illorum reprehendebat auaritiam. Veruntamen quod de testibus istis dicitur, & corpora eorum non

a. Thess. 2

Bestia de abyssu ascendens.

Lucae 12

Ciuitas magna, diabolus & impietum. Gene. 4 Iob 41

Gene. 19

Exodi 14

Hierosalem dicitur Sodoma.

Esaia 1

Dicitur etiam Aegyptus. Ezech. 16

Gene. 9

Exodi 7

Prouer. 2 Peccatum grauissimum laetari in rebus pessimis.

Illud iudicium in Christi in cruce pendente. Match. 27

Iohan. 69 Lucae 22

finent poni in monumentis, hoc in illum dominum ipsorum qui crucifixus est illi facere non sunt permitti. Prouiderat enim illi spiritus sanctus sacræ ac mysticæ legis per præceptum huiusmodi: Quando peccauerit homo quod morte plectendū est, & adiudicatus mortis appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadauer eius in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus à deo est qui pendet in ligno. In qua sententia norandū quod maledictū non pena facit sed culpa, cum sic præmittit & diligenter determinat, quādo peccauerit homo quod morte plectendū est, demumq; subiungit, & adiudicatus mortis appensus fuerit in patibulo. At illi eum qui non habebat culpā arbitrato quidē suo maledictū esse uoluerunt propter penā. ¶ Veruntamen sicut iam dictum est, autoritate legis suffragante, nō licuit eis prohibere sepulcrum, atq; ita etiam in hoc nescientes salutē nostræ deseruerunt, ut cuius anima descenderat ad inferos, cunctas per potentiam insitæ sibi diuinitatis liberatura electorum animas, eius corpus non prohibita sibi sepultura poneretur in terra, daturum corporibus mortuorum, ut de sepulchris suis exiliant in resurrectione futura. ¶ Notandum tandem, quod sic tempora circum scribit ut dicat, tribus diebus & dimidio uidebūt corpora eorum, rursumq; L. & post tres dies & dimidiū spiritus uitæ à deo intrauit in eos, & steterunt super pedes suos. ¶ Quantum enim temporis supra significauerat dicendū: Et ciuitatem sanctam calcabūt mensibus quadraginta duobus. Itemq; Et prophetabūt diebus mille ducentis sexaginta, tantumdem significat dicendo, nunc tribus diebus & dimidio. Itemq; & post dies tres & dimidiū. Tempus ergo & tempora, & dimidiū temporis, id est, annos tres ac semissem, tres dies ac dimidiū hic appellat. ¶ Cur hoc? Cur dum prophetarent testes isti, tempus prophetiæ illorum diebus mille ducentis sexaginta, id est, tribus annis & dimidio præfinitū est, postquam autem prophetauerunt, postquam bestia occidit corpora, post hæc non habitura, quid faciat, pro tribus annis & dimidio, tres dies & dimidiū dicere uel scribere complacitū est: Nimirum quia sanctis dei testibus in agone permolesto pro ueritate certantibus, dum insit, dum præsens est angustie tempus, dum quonolunt ducuntur sensui fragilissimæ carnis longum uidetur, postquam autē abierit tempus illud, ut iam ultra nō sit mors, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor, quæ prima abierit, tūc demum positus in æternitate beata, respicientibus post tergum, breue uidebitur fuisse quod pertulerunt, & tunc perpendicularē quam uere A postolus dixerit, quia non sunt condignæ passionis huius temporis ad futurā gloriam quæ reuelabitur in nobis. Ait ergo: Et post dies tres & dimidiū spiritus uitæ à deo intrauit in eos, id est, post breue tempus, quamuis multum uideatur, futurum est ut reduces spiritus in iussu omnipotentis reuertantur in artus proprios, & resurgāt qui mortui in sepulchris iacuerant, uel etiā in sepulchris proiecti fuerant. ¶ Mutata sunt tempora uerborum, cum hæcenus de futuro fieret enuntiatio, & ciuitatem sanctam calcabunt, & dabo duobus testibus meis, & prophetabūt, & iacebunt in plateis corpora eorum, & uidebunt de populis & gaudebunt, nunc autē præterito tempore sic dicitur, spiritus uitæ à deo intrauit in eos & steterunt. Nimirum hoc indicio mutata esse persona significatur, quia uidelicet ab eo quod supra dictum est, atrium autē quod est foras, & ne metiaris, quoniam datum est gentibus, & ciuitatem sanctam calcabunt, hæc & cætera usque ad hunc locum uerba sunt eius personæ quæ calamum dedit, hic autem persona Iohānis rursum loqui incipit, eodem tempore uerborū, scilicet præterito, quo loquebatur superius, quod nō inusitatum constat esse sermonibus prophetiæ. Sæpius namq; dum futura prænuntiant, uerbis utuntur præteriti temporis. L. Et steterunt, inquit, super pedes suos. ¶ Subauditur in magna constantia. Hoc enim innuit illud quod additū est, super pedes suos. Tunc etenim, ut sapientia dicit, stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores illorum. Videntes turbabuntur timore horribili. De quo tunc malox, simulq; de illo statu sanctorum hic protinus subditur: L. Et timor magnus cecidit super eos qui uiderunt eos. Et audierunt uocem magnam de celo dicentem illis: Ascendite huc. Et ascenderunt in celum in nube, & uiderunt illos inimici illorum. ¶ Hoc nimirum uiderunt, imō uisuri sunt inimici eorum, quia uocem audient magnam, dicentis: Ascendite huc, dicentis: Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Tunc, inquit, Apostolus, rapiemur in nubibus obuiam domino in aëra, & sic semper cum domino erimus. Hoc est quod uidentes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis, gementesq; præ angustia spiritus, dicentes intra se poenitentia agentes, & præ angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudine impropertū. Nos insensati uitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Quomodo ergo cōpōtati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorum est? L. Et in illa hora factus est terræ motus magnus, & decima pars ciuitatis cecidit, & occisi sunt in terræ motu nomina hominum septem milia. Et reliqui in timorem sunt missi, & dederunt gloriam deo cæli. ¶ Nichil uerius quàm quod in illa hora quando resurgunt mortui fiet terræ motus magnus, ut euigilent omnes, cum tali tamq; profundo somno sopiani tur. ¶ Porro quod supra ciuitatē magnam dixit, quam & spiritaliter Sodomam & Aegyptum uocari

uocari asseruit, id nūc non ciuitatem, sed de ciuitate appellat partem ciuitatis, quam & cecidisse uel casuram esse dixit. Et reuera quæ dicitur ciuitas diaboli, non ciuitas est sed ruinæ sunt, magnæ & sanctæ ciuitatis Hierusalem cælestis, cuius nouem sunt ordines angelorum, & iccirco qui inde ceciderunt, & homines qui de illorum forte sunt, recte dicuntur decima pars, ruinosam partem eiusdem ciuitatis. Vtrig; ceciderunt, id est, cadent, uidelicet in infernū cum diabolo, & angeli eius, & homines sequaces eius. Iccirco non fuit contentus dixisset decima pars ciuitatis cecidit, sed addidit: L. Et occisi sunt in terræ motu nomina hominū septem milia. ¶ Nam septem milia hominū idem est ac si diceret, uniuersitas hominū impiorum. ¶ Maluit tamen dicere nomina hominū, quàm simpliciter homines, per quod intelligimus nominatos in hoc seculo & inclytos homines uidelicet de qualibus in psalmo scriptū est: Tabernacula eorum in progenie & progenie, uocauerunt nomina sua in terris suis. Et in Elia: Propter hoc dilatauit infernus animā suam, & aperuit os suum absq; ullo termino, & descendent fortes eius, & populus eius & sublimis eius, gloriofusq; eius ad eum. Quomodo cecidit uel casura est illa decima pars ciuitatis, & hominū nomina quomodo occidenda sunt in illa hora terræ motus tam magni? Nimirum eodem, qui dicit restibus suis, ascendite huc, id uenite benedicti patris mei, possidete regnum, eodem, inquam, domino dicente, cadite illuc, id est, discedite maledicti in ignem æternum, cadent & ibunt in supplicium æternum. L. Et reliqui in timorem sunt missi, & dederunt gloriam deo cæli. ¶ Qui sunt uel erunt reliqui, nisi omnes electi qui stabunt à dextris? Nunquid autē isti timebunt uel in timorē mittentur, quando diabolus uidentibus cunctis præcipitabitur? Timebūt plane, quia sic ad beatum Iob domino loquente audiuius uel legimus: Cum sublatu fuerit, timebunt angeli, & territi purgabuntur. Tanto quippe pondere terroris excutietur, ut sanctos; etiam prædicatos; quos angelos scriptura nominare consueuit, fortitudo turbetur. Erit autē in eis aliquo modo tremor lætus, & timor securus, quia & cælesti regno se remunerari certent, & pro carnis infirmitate contremiscent per tanti turbinis metum. L. Et dederunt, inquit, gloriam deo cæli. ¶ Videlicet admirantes uirtutē fortissimi, qui tam fortem tamq; superbum tam fortiter præcipitabit. Tali modo decima pars supernæ ciuitatis quæ dudum de celo cecidit, remanentibus nouem, ut iam dictum est, angelorum ordinibus, tunc de terra quoq; & de aëre isto (in quo hæcenus nequiter uagantur illi magni spiritus) ceciderunt & præcipitabitur, quam uidelicet partem Apostolus uocat spiritalia nequitie in cælestibus, & homines impij simul mittentur. L. Væ secundū abijt, ecce uæ tertium ueniet cito. ¶ Hoc illi loco superiori iungitur, ubi præmissio, uæ unum abijt, & ecce ueniunt adhuc duo uæ, continuo sequitur, quia sextus angelus tuba cecinit, Et plaga magna subscribit, solutus quatuor angelis, a quibus occisa est tertia pars hominū tribus plagis, scilicet plaga ignis, plaga fumis, & plaga sulphuris. ¶ Siquidem ea quæ hoc sequenti libello tractata sunt, ab eo loco quo sic cepit: Et uidi alium angelū fortem descendente de celo, usq; ad præsentē locum quo nūc dicit, uæ secundū abijt, & ecce uæ tertium ueniet cito, neq; ad illud secundū, neq; ad istud tertium uæ, sed ad laudē pertinet Christi, & magnificentiā gloriæ eius & misericordiæ, qui illud ultimū uæ ne electis eius imparatis ex improouiso superueniret, per semetipsum ueniret, & illud prænuntiare dignatus est. ¶ Hoc anima dueretes quicunq; credimus quia Christus Iesus in hūc mundum peccatores saluos facere uenit, & quicunq; legimus quia per semetipsum ore proprio in euangelio suo illud ultimū uæ, id est, iudicium damnationis impiorum futurum esse prædixit, dicamus cum isto qui hæc dicit uel scribit, quia secundū uæ abijt, & ecce uæ tertium ueniet cito. L. Et septimus angelus tuba cecinit, & factæ sunt uoces magnæ in celo dicentes: Factum est regnū huius mundi dñi nostri & Christi eius, & regnabit in secula seculorum. Et uigintiquatuor seniores qui in cōspectu dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adorauerunt deum dicentes: Gratias agimus tibi dñe deus omnipotēs, qui es, & qui eras, & qui accepisti uirtutem tuam magnā & regnasti, & iratæ sunt gentes. Et aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicare, & reddere mercedē seruis tuis, & prophetis, & sanctis, & timentibus nōc tuum pusillis & magnis, & exterminandi eos qui corruerunt terram. ¶ Tuba hæc septima, illa, ut iam supra memorauimus, tuba nouissima est, cuius & Apostolus meminit ubi ad Corinthios scribens ita dicit: Omnes quidē resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba: Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti. Itemq; ad Thessalonicenses: Quoniam ipse dominus in iussu & in uoce archangeli, & in tuba dei descendet de celo, ¶ Quis autē dubitet ad cantū tubæ illius septimæ sue nouissime, resurrectionem mortuorum pertinere uel futuram esse, de qua & illic Apostolus dicit, mortui resurgent incorrupti, & hic iste iam præmisit, quia spiritus uitæ à deo intrauit in eos, & steterunt super pedes suos? Quare ergo sic iste anticipauit, ut prius diceret, spiritus uitæ à deo intrauit in eos, qd est mortuos resurgere, & deinde scriberet, uæ secundū abijt, & ecce uæ tertium ueniet cito, ad uenit continuo, & septimus angelus tuba cecinit? Quare, inquam, nisi quia resurgere à mortuis & stare super pedes, non est uæ sed gaudium magnum testibus illis, de quibus uel pro quibus il-

Deut. 21
Lex de pendente in ligno.

Sepultura Christi.

Cur hic dies p annis ponitur.

Iohan. 21

Infra 21

Roma. 8

Cur hic primū in futuro postea i præterito loquitur.

Stabant iusti in magna constantia, &c. Sapient. 5

Gloria iustorum. Matth. 25
& Thess. 4
Sapient. 5

Decima

para ciuitatis, est ruina angelorum & impiorum hominum.

septē milia hominū, id est, omnes impij. Psal. 48
Elaiz;

Matth. 25

Iusti quoq; tunc timebunt tantus erit terror. Iob 41

Ephes. 6
Supra 9

Bonitas Christi nos præmonentis. Supra 10
& Timot. 1

* Et qui uerturus es, qd

Tuba VII. nouissimi iudicij est. 1. Cor. 15
& Thessa. 4

Ratio ordinis p anticipationem.

bus illam prophetiam contexuit? Deniq; quod dixit, quia facta terræ motu decima pars civitatis cecidit, quoniam pro gloria testium eorum dixit, magis in gaudium sanctorum debuit enuntiari, & iccirco tandem ad illud ueritatem respiciens septimæ tubæ cantum intulit, cuius canentis hæc summa uox est, qua ipsum ueritatem ita concludit: Et aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicare, & reddere mercedem seruis tuis, & exterminandi eos qui corruerunt terram. Hoc nimirum est ultimum ueritatem, & iste cantus tubæ septimæ, de quo ueraciter iurauit iste angelus fortis, quia tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi angeli cum coeperit tuba canere, consummabitur mysterium dei. Canente ergo septimo angelo, factæ sunt uoces, inquit, magnæ in cælo dicentes: Factum est regnum huius mundi domini nostri, & Christi eius, & regnabit in secula seculorum. ¶ Voces istæ magnæ beatorum angelorum, & sanctorum omnium non conticeſcēt in sempiternum. ¶ Cum autē dicunt factum est regnum huius mundi domini nostri & Christi eius, subintelligendū est nobis, ita ut impletum sit iam ex illa nouissima tuba id quod domino filio dixit pater dominus: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos sca bellum pedum tuorum. Nam nunc quidē regnat dominus, & iam Christus eius qui dicit in psalmo: Ego autē constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, in gloria regni sui est, ex quo resurrexit à mortuis, & in cælum ascendit, iuxta propheticum eiusdem Psalmistę præconiū: Gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum, ¶ Sed adhuc rebellis ex magna parte recalcitrat mundus, & sanctos eius ministrum persequitur, Proinde Apostolus cum huius testimonij meminisset, dicens: Gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius, continuo subiunxit futurū de quo loquimur: Nūc autem non dum uidemus omnia illi esse subiecta. Itaq; sicut iam dictum est, iam quidē regnat dominus, & Christus eius, & præsens quoq; ecclesia regnum eius dicitur & est, sed sunt adhuc multa in regno eius scandala, quæ canente nouissima tuba colligentur. Quod cum factum fuerit, tunc demum pleno ore rite cantabitur Factum est regnum huius mundi domini nostri & Christi eius, quia uinctis in carcere inferni cunctis hostibus, pacatum regnum, & in pace regnabunt in secula seculorum. ¶ Et uiginti quatuor seniores qui in conspectu dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas & adorauerunt deum dicentes: Gratias agimus tibi domine deus omnipotens, quies, & qui eras, quia accepisti uirtutē tuam magnam & regnasti, & iratæ sunt gentes: Et aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicare, & reddere mercedem seruis tuis, & prophetis & sanctis, & timentibus nomen tuum pusillis & magnis, & exterminandi eos qui corruerunt terram. ¶ Multis & bonis dei operibus, magnis & æternis beneficijs eius, magnæ & sempiternæ gratiarum actiones debentur. Quid autē isto eiusdem domini dei omnipotentis beneficio maius & pulchrius, quod commemorantes dicunt, quia accepisti uirtutē tuam, & regnasti? Quid enim magnificentius quam quod uirtutē suam dominus accepit & regnauit? Regnabat quippe peccatorum, regnabat mors ab Adam, regnabat diabolus mundi huius obtinens principatum, & hic erat fortis armatus qui in pace sua possidebat & custodiebat atriū suum. Super hoc generi humano condolens accepit uirtutem suam, & regnauit, superuenit fortiori, uicit illum, & uasa eius diripuit. Hæc est illa acceptio uirtutis & regni, de qua & Psalmista præ dixit: Dominus regnauit decorem induit, & indutus est dominus fortitudinem, & præcinxit se uirtute. ¶ Quomodo uel quando illam uirtutem suam accepit? Imò quæ est illa uirtus dei, nisi spiritus dei, digitus dei, dicente ipso qui regnauit, si in digito dei enjcio dæmonia, profecto peruenit in uos regnū dei? Nam quod spiritus dei uirtus eius recte dicatur & sit, Gabriel quoq; archangelus ad Mariam testatur cum dicit: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. ¶ Vnde notandum, quod non dixerint tantum quia accepisti uirtutem, sed accepisti, inquit, uirtutem tuam. Etenim homo factus dei filius, siue cum fieret homo, in ipsa quidem conceptione sui uirtutē istam accepit, sed antequam fieret homo, uirtus eadem sua erat, quia suus & patris unus spūs erat. Itaq; non sine magno pondere dictū est, accepisti uirtutē tuam, quia quod fideliter credimus uirtutem siue spiritū quem in natura humanitatis dono accepit, eandem uirtutem, eundem spiritum, prius quam mundus fieret, unus idemq; dei filius in natura diuinitatis consummabitur sibi habuit. ¶ Recte igitur ubi tale tantumq; regnātis domini beneficium consummabitur, cadentes in facies suas uiginti quatuor seniores, id est, uniuersi ecclesiarum patres, magistri siue rectores, adorāt & dicūt: Gratias agimus tibi domine deus omnipotens, & cætera. Illa gratiarum actio cadentium in facies suas, id est, ordinata reuerentia subijcientium animas suas, finem nullum habitura est. ¶ Quod dicit, qui es, & qui eras, malam damnatorum aduersarioꝝ uoluntatem percutit, & sine fine diuerberat, qui hoc agere nitebantur ut non esset, ut non subsisteret, sicut & Psalmista ex persona ipsius aduersum illos cōtestatur: Inimici mei dixerunt mala mihi. Quando morietur & peribit nomen eius? Præmissio namque, quia accepisti uirtutem tuam, & regnasti, id est, incarnatus de tuo spiritu sancto, & principem mundi foras eiecisti, continuo subnectunt: Et iratæ sunt gentes. Ad quid enim iratæ sunt